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Miljø- og Fødevareudvalget har den 23. juni 2016 modtaget et notat om æn-

dring af godkendelsesbetingelserne for aktivstoffet glyphosat i henhold til for-

ordning 1107/2009 om plantebeskyttelsesmidler. Den 24. juni 2016 har udval-

get modtaget notatet i en revideret udgave. 

 

Sagen forventes i følge det oplyste behandlet i den stående komité for planter, 

dyr, fødevarer og foder, sektion plantehelse den 27. -28. juni 2016. 

 

Udvalget har behandlet sagen i skriftlig procedure. På baggrund af denne be-

handling ønsker et mindretal i udvalget (EL, ALT, RV og SF) at tilkendegive 

følgende: 
 

EL, ALT, RV og SF støtter forbuddet mod hjælpestoffet POE-tallowamin. Min-

dretallet kan imidlertid ikke støtte regeringens indstilling vedrørende anven-

delse af glyphosat på offentlige arealer m.m. eller anvendelse før høst. 

Mindretallet opfordrer regeringen til at søge at forbedre kommissionens for-

slag under forhandlingerne, således at ikke-erhvervsmæssig brug af glypho-

satholdige midler forbydes i EU eller subsidiært, at medlemslandene utvety-

digt får adgang til at gennemføre sådanne forbud. For yderligere at reducere 

anvendelsen af og udsættelse for glyphosat bør regeringen foreslå, at anven-

delse af glyphosat til tvangsmodning (nedvisning) af afgrøder forbydes. Flere 

medlemslande har ønsket at forbyde glyphosat i private haver m.m. Dette bør 

regeringen støtte.  

Flere medlemslande anser det endvidere ikke for godt landmandsskab at an-

vende ”plantebeskyttesesmidler” til nedvisning af afgrøder. Dette gælder f.eks. 

Tyskland og Sverige. Nedvisning er da heller ikke nævnt i EU’s principper for 

integreret plantebeskyttelse (IPM), der definerer god landmandsmæssig prak-

sis. Nok fordi nedvisning ikke er plantebeskyttelse. Østrig har direkte forbudt 

glyphosat til nedvisning og ifølge Monsanto er glyphosat ikke tilladt/registreret 

til nedvisning i Finland, Frankrig, Grækenland, Italien, Portugal, Slovakiet, 

Schweiz og Tyrkiet. 

Ref. 16-000122-30 

Kontakt 

Jette Christensen 

Udvalgssekretær 

Dir. tlf. +45 3337 5512 

Jette.Christensen@ft.dk 

Europaudvalget 2015-16
EUU Alm.del  Bilag 751
Offentligt



 2/2 

Der er således mulighed for at finde allierede til konkrete forbedringer af kom-

missionens forslag med hensyn til reduktion af anvendelsen af glyphosat. 

 

Det er skuffende, at regeringen har valgt at fortolke Kommissionens forslag 

sådan, at Danmark allerede opfylder forslaget, når midler indeholdende POE-

tallowamin er trukket fra markedet. Kommissionens forslag vil derfor ikke 

medføre ændringer i anvendelse af glyphosat i Danmark eller i andre med-

lemslande med samme tilgang. 

Regeringens argumentation er, at aftalen om stop for anvendelse af pesticider 

på offentlige arealer i Danmark imødekommer kommissionens forslag selvom 

flere kommuner siden regeringsskiftet har brudt med aftalen og igen bruger 

pesticider rutinemæssigt.  

Regeringen har desuden valgt at definere dansk praksis mht. anvendelse af 

glyphosat før høst og til nedvisning som god landmandsmæssig praksis og 

derfor i overensstemmelse med kommissionens forslag. Det er skuffende, at 

regeringen anvender begrebet godt landmandsskab så kreativt. 

 

En mere ærlig tilgang fra regeringens side ville have været at stemme imod 

kommissionens forslag med henvisning til, at regeringen anser glyphosat for 

at være uskadeligt. 
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